CÂMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
RUA HALFELD, 955 - FONE: 3313-4700

36016-000 JUIZ DE FORA

Ofício Nº 1857/2022-DE ssb

Juiz de Fora, 30 de maio de 2022.

Excelentíssima Senhora
Margarida Salomão
Prefeita Municipal de Juiz de Fora

Assunto: Encaminha Pedido de Informação nº 150/2022 - Fiscaliza/JF

Senhora Prefeita,

Encaminhamos a Vossa Excelência, para os devidos fins, o Pedido de Informação nº
150/2022 - Fiscaliza/JF, de autoria da Mesa Diretora, aprovado em Reunião Plenária da Câmara
Municipal de Juiz de Fora.

Atenciosamente,

Juraci Scheffer
Presidente da Câmara Municipal de Juiz de Fora

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL
1/1

A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/verificador, código verificador: 49410

http://www.tcpdf.org

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 27/05/2022

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000150/2022

O FiscalizaJF, serviço voltado à fiscalização do Poder Executivo Municipal, instituído pelo
Ato da Mesa Diretora nº 205/2015, atendendo à Solicitação de nº 363, compareceu à rua Otávio
Pereira Torres, no bairro Bonfim, para fiscalizar as condições gerais do local. Durante a fiscalização
foi apurado que:

A rua apresenta problemas crônicos próximo à esquina com a Rua Horanides Maria
Aparecida, como enchentes constantes, bem como escoamento inadequado do sistema de
esgoto e vazamento de líquido no subsolo resultando em instabilidade do piso asfaltico,
acarretando desmoronamento e comprometimento nas estruturas das casas.
Além disso, destaca-se a falta de manutenção de uma pequena mina ao fim da Rua
Horanides Maria Aparecida, cujo volume d'água contribui para a infiltração no solo, produzindo
como resultado o comprometimento das estruturas das residências ao entorno, gerando
insegurança aos moradores e transeuntes.

Requeremos, nos termos regimentais, que se oficie  à Exma. Sra. Prefeita Municipal para
que, no prazo legal definido no art. 47, inc. XIII, da Lei Orgânica Municipal, nos informe sobre:

O cronograma das ações que já foram ou ainda serão tomadas para sanar os problemas
identificados.

Palácio Barbosa Lima, 26 de maio de 2022.

Juraci Scheffer  José Márcio Lopes Guedes
Vereador Juraci Scheffer - PT  Vereador Zé Márcio - PV

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 113114

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2022-05-30T09:55:03-0300
	CMJF
	CMJF
	Correspondencia

	1:
		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2022-05-27T20:19:06-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos